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РАҚАМЛИ ИҚТИСОДИЁТ ВА АХБОРОТ ТЕХНОЛОГИЯЛАРИ 

DIGITAL ECONOMY AND INFORMATION TECHNOLOGY 
ЦИФРОВАЯ ЭКОНОМИКА И ИНФОРМАЦИОННЫЕ ТЕХНОЛОГИИ

ЭЛЕКТРОН  ИЛМИЙ  ЖУРНАЛ

Мазкур электрон илмий журнал Ўзбекистон Республикаси Вазирлар 
Маҳкамасининг 2019 йил 19 декабрдаги “Оммавий ахборот ва коммуникациялар 
соҳасида давлат хизматлари кўрсатишнинг айрим маъмурий регламентларини тас-
диқлаш тўғрисида”ги 1017-сонли қарорида белгиланган вазифалардан келиб чиқиб, 
Тошкент давлат иқтисодиёт университети томонидан 2021 йил март ойида таъсис 
этилган ҳамда халқаро интернет тармоғига жойлаштирилган.

This electronic scientific journal was established by the Tashkent State University of 
Economics in March 2021, based on the tasks defined in the decision of the Cabinet of 
Ministers of the Republic of Uzbekistan dated December 19, 2019 No. 1017 «On approval 
of some administrative regulations for the provision of public services in the field of public 
information and communications» рosted on the internet.

Нашр қилинаётган “Рақамли иқтисодиёт ва ахборот технологиялари” электрон, 
илмий журнали Ўзбекистон Республикаси Вазирлар Маҳкамаси ҳузуридаги Олий 
аттестация комиссиясининг 2023 йил 31 январдаги 332/6-сон қарори билан Иқти-
содиёт фанлари бўйича “Фан доктори” илмий даражасига талабгорларнинг диссер-
тация ишлари, илмий натижалари юзасидан илмий мақолалар эълон қилиниши ло-
зим бўлган Республика илмий журналлари рўйхатига киритилган.

The electronic scientific journal “Digital economy and information technologies” 
published by the decision of the Higher Attestation Commission under the Cabinet of 
Ministers of the Republic of Uzbekistan dated January 31, 2023 No. 332/6 announces 
scientific articles on the scientific results of dissertations of candidates for the degree 
of Doctor of Science in «Economic Sciences» included in the list of republican scientific 
journals that should be published.

Журналнинг интернет ахборот тармоғидаги манзили: 

https://dgeconomy.tsue.uz/jurnal 

The address of the journal on the internet: 

https://dgeconomy.tsue.uz/jurnal
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STATISTIKA TIZIMIDAGI RAQAMLI PLATFORMALARNI 
BAHOLASH VA ULARNI TANLASH

Mustafakulov O‘ktam Ungboyevich
Kadrlar malakasini oshirish va statistik tadqiqotlar instituti tayanch doktoranti (PhD)

Annotatsiya. Ushbu maqolada statistik tizimdagi raqamli platformalarning joriy holati, 
platformalarni joriy qilish uchun tanlash metodologiyasi haqida umumiy ma’lumot beramiz, 
ularning ahamiyati va qo‘llanilishi ko‘rsatib beramiz. Shuningdek, hozirda ishlayotgan turli 
platformalarni baholash va ularni qabul qilish darajasi yoritilgan.

Kalit so‘zlar. Statistik tizim, metodologiya,raqamli platforma,statistik dasturiy ta’minot, 
interaktiv boshqaruv, ma’lumotlarni tahlili, platformalarni baholash.

Kirish:

Mamlakatda sodir bo‘layotgan ijtimoy-iqtisodiy hodisalarni statistik ko‘rsatkichlarda 
to‘liq va to‘g‘ri aks ettirilishi olib borilayotgan keng ko‘lamli islohotlar natijasini chuqur tahlil 
qilish, shuningdek, berilayotgan imtiyozlar, kiritilayotgan investitsiyalar samaradorligini 
to‘g‘ri baholash hamda ular asosida xolis qarorlarni qabul qilish hamda samarali rejalarni 
va dasturlarini ishlab chiqish imkonini beradi. Mazkur holatni keng va shaffof yoritib berish 
hamda qulayliklar yaratishda statistika tizimida ham raqamli platformalarni joriy etish 
jarayonlarini ko‘rib chiqib baholahs va eng yaxhsini tanlab olish, xalqaro metodologiyaga 
moslashtirish dolzarb masala ekanligini ko‘rsatadi.

O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2018-yil 19-fevraldagi PF-5349-son “Axborot 
texnologiyalari va kommunikatsiyalari sohasini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida”gi Farmoni hamda O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabrdagi 
PF-6079-son “Raqamli o‘zbekiston — 2030” strategiyasini tasdiqlash va uni samarali 
amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida Farmoni bilan boshlangan edi [1]. O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2020-yil 28-apreldagi PQ-4699-son “Raqamli iqtisodiyot va 
elektron hukumatni keng joriy etish chora-tadbirlari to‘g‘risida” qaroriga asosan yanada 
etibor berildi va takamillashtirdi [2]. O‘zbekiston Respublikasi Vazirlar Mahkamasining 
2021-yil 15-iyundagi 373-son “Raqamli iqtisodiyot va elektron hukumatning rivojlanish 
holatini reyting baholash tizimini yanada takomillashtirish chora-tadbirlari to‘g‘risida” qarori 
statistika amaliyotiga raqamli platformalarni keng joriy qilishni va yangi metodologiyani 
ishlab chiqish va ularni takomillashtirishda huquqiy asos bo‘lib xizmat qiladi [3].

Mavzuga oid adabiyotlar tahlili:

Mamlakatimizda va xorijda nashr etilgan qator darslik va o‘quv qo‘llanmalarning 
qisqacha tahlili berilgan, ulardagi ijobiy tomonlardan foydalanilgan va ba’zi bir munozarali 
jihatlar esa tanqidiy ravishda o‘rganilib, shaxsiy yondashuvlar bayon etilgan. O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2018-yil 19-fevraldagi PF-5349-son “Axborot texnologiyalari va 
kommunikatsiyalari sohasini yanada rivojlantirish chora-tadbirlari to‘g‘risida”gi Farmonini 
ijro etish borasida1, shuningdek, respublikamizda raqamli iqtisodiyotni davlat boshqaruv 
tizimiga tadbiq qilish uchun zamonaviy axborot texnologiyalarni jadal rivojlantirish 
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bo‘yicha sharoitlar yaratish, shunigdek, axborot xavfsizligini ta’minlash maqsadida 
Vazirlar Mahkamasi 2018-yil 31-avgustda raqamli iqtisodiyotning maqsad va vazifalarini 
belgilab beradigan “O‘zbekiston Respublikasida raqamli iqtisodiyotni joriy qilish va yanada 
rivojlantirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-tadbirlar to‘g‘risida” qarorlari hamda O‘zbekiston 
Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabrdagi PF-6079-son “Raqamli o‘zbekiston — 
2030” strategiyasini tasdiqlash va uni samarali amalga oshirish chora-tadbirlari to‘g‘risida 
Farmoni keltirib o‘tilgan. O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 28-apreldagi 
PQ-4699-son “Raqamli iqtisodiyot va elektron hukumatni keng joriy etish chora-tadbirlari 
to‘g‘risida” qarori va bu bo‘yicha muallifning fikrlari keltirilgan.

Tadqiqot metodologiyasi:

Ushbu ilmiy maqolada xorijiy va mamlakatimiz iqtisodchi olimlarining raqamli 
platformalar va ularning statistika tizimida qo‘llanilishiga bag‘ihslangan ilmiy asarlari 
qiyoslab o‘rganilgan.Statistika tizimida joriy qilinish mumkun bo‘lgan platformalar 
baholash jaroyonlar va metodologiyalarini o‘rganishda global internet resurslaridan ham 
foydalanilgan.O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti huzuridagi Statistika agentligining 
ma‘lumotlari tahlilida statistik ma‘lumotlarni guruhlash, solishtirma tahlil, tanlanma kuzatuv 
usullaridan foydalanildi. Tadqiqot metodoligasi sifatida adabiyotlar qiyosiy tahlili, mantiqiy 
va tarkibiy tahlil qilish, guruhlashtirish va quyosiy taqqoslash usullaridan foydalanildi.

Tahlil va natijalar:

Statistik tizimda joriy etish uchun eng mos raqamli platformalarni tanlash uchun 
birinchi navbatda tizimning ma’lumotlarga bo‘lgan aniq ehtiyojlari va talablarini aniqlash 
juda muhimdir. Ushbu jarayon to‘planishi, tahlil qilinishi va tarqatilishi kerak bo‘lgan 
ma’lumotlar turlarini tushunishni, shuningdek, asosiy manfaatdor tomonlarni va ularning 
axborot ehtiyojlarini aniqlashni o‘z ichiga oladi. Ushbu omillarni har tomonlama baholash 
orqali qaror qabul qiluvchilar statistik tizim maqsadlariga eng mos keladigan raqamli 
platformalar bo‘yicha ongli ravishda tanlashlari mumkin[4].Ushbu aniqlashni osonlashtirish 
uchun quyidagi jadvalda aniq ma’lumotlar ehtiyojlari va talablarini hujjatlashtirish uchun 
namuna formati keltirilgan

1-jadval

Ma’lumotlarga bo‘lgan ehtiyoj va talablar

Ma’lumotlarga bo‘lgan 
ehtiyoj va talablar

Tavsif

Ma’lumotlar turlari Demografik ma’lumotlar, iqtisodiy ko‘rsatkichlar, ijtimoiy 
ma’lumotlar va boshqalar kabi kerakli ma’lumotlar turlarini 
belgilang.

Ma’lumotlar manbalari Ma’lumotlar manbalarini, jumladan, so‘rovlar, ma’muriy yozuvlar, 
aholini ro‘yxatga olish yoki tashqi ma’lumot provayderlarini 
aniqlang.

Ma’lumotlar hajmi Belgilangan vaqt oralig‘ida to‘planishi va qayta ishlanishi kerak 
bo‘lgan ma’lumotlarning kutilayotgan hajmini hisoblang.
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Ma’lumotlar chastotasi Kundalik, oylik, choraklik yoki yillik kabi ma’lumotlar to‘planishi 
kerak bo‘lgan chastotani aniqlang.

Ma’lumotlarning granularligi Milliy, mintaqaviy yoki sektorga xos boʻlinishlar kabi maʼlumotlar 
uchun zarur boʻlgan tafsilot yoki gʻayrioddiylik darajasini aniqlang.

Ma’lumotlarning dolzarbligi Ma’lumotlarning mavjudligi va tarqatilishi uchun kerakli vaqt 
oralig‘ini belgilang.

Ma’lumotlar sifati Ma’lumotlarning aniqligi, to‘liqligi, izchilligi va ishonchliligi uchun 
sifat standartlari va talablarini aniqlang.

Manfaatdor tomonlar 
ma’lumotlariga bo‘lgan 
ehtiyoj

Siyosatchilar, tadqiqotchilar, biznes yoki keng jamoatchilik kabi 
asosiy manfaatdor tomonlarning axborot ehtiyojlarini aniqlang.

Muayyan ma’lumotlarga bo‘lgan ehtiyoj va talablarni tizimli ravishda hujjatlashtirish 
orqali statistika idoralari o‘zlarining ma’lumotlar ekotizimini to‘liq tushunishlari mumkin. 
Ushbu jarayon ushbu ehtiyoj va talablarni samarali hal eta oladigan, mustahkam va samarali 
statistik tizimni ta’minlay oladigan raqamli platformalarni tanlash uchun asos yaratadi[5].
Statistik tizimning ma’lumotlarga bo‘lgan aniq ehtiyojlari va talablari aniqlangandan so‘ng, 
keyingi qadam mavjud raqamli platformalarni ushbu ehtiyojlarni qondirish qobiliyatini 
aniqlash uchun baholashdir. Ushbu baholash turli raqamli platformalarning xususiyatlarini, 
funktsiyalarini va imkoniyatlarini baholashni va ularni aniqlangan ma’lumotlar talablari 
bilan taqqoslashni o‘z ichiga oladi[6].

Maqsad — statistik tizim ehtiyojlari bilan yaqindan mos keladigan platformalarni 
aniqlash va ma’lumotlarni to‘plash, tahlil qilish va tarqatishni qo‘llab-quvvatlash uchun 
zarur vositalar va funktsiyalarni taklif qilish.

Quyidagi jadvalda mavjud raqamli platformalarni baholash uchun namuna formati 
keltirilgan:

2-jadval

Raqamli platformalarni baholash uchun namuna formati

Raqamli 
platforma

Xususiyatlar va 
imkoniyatlar

Ma’lumotlar 
yig‘ish

Ma’lumot-
larni tahlil 

qilish

Ma’lumotlarni 
vizualizatsiya 

qilish

Ma’lumotlarni 
tarqatish

Platforma A Mobil ilova orqali 
real vaqtda 

ma’lumotlarni 
yig‘ish

Ha Ha Ha Ha

Platforma B Tasdiqlash 
qoidalari bilan 

veb-ga asoslangan 
ma’lumotlarni 

kiritish shakllari

Ha Ha Yo‘q Ha

Platforma C Tashqi ma’lumotlar 
manbalari va API 
bilan integratsiya

Ha Ha Ha Ha

Yuqoridagi jadvalda har bir raqamli platforma sanab o‘tilgan va ma’lumotlarni yig‘ish, 
tahlil qilish, vizualizatsiya qilish va tarqatish bilan bog‘liq holda ularning xususiyatlari va 
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imkoniyatlarini baholash uchun ustunlar berilgan[7]. Muayyan talablar va ustuvorliklar 
asosida qo‘shimcha ustunlar qo‘shilishi mumkin.

Har bir raqamli platforma uchun uning statistik tizimga muvofiqligini baholash uchun 
batafsil baholash o‘tkazilishi kerak. Ushbu baholash quyidagi qo‘shimcha izohlarni o‘z ichiga 
oladi91:

1. Ma’lumot yig‘ish imkoniyatlari: platforma so‘rovlar, sensorga asoslangan
texnologiya yoki mobil ilovalar kabi ma’lumotlarni yig‘ishning turli usullarini qo‘llab-
quvvatlaydimi?

2. Ma’lumotlarni tahlil qilish funktsiyalari: platforma statistik tahlil, ma’lumotlarni
qidirish yoki mashinani o‘rganish vazifalarini samarali bajara oladimi?

3. Ma’lumotlarni vizualizatsiya qilish vositalari: platforma diagrammalar, grafiklar va
interaktiv boshqaruv paneli yaratish uchun vizualizatsiya imkoniyatlarini taqdim etadimi?

4. Ma’lumotlarni tarqatish imkoniyatlari: platforma ma’lumotlarni onlayn
ma’lumotlar bazalari, interaktiv boshqaruv panellari yoki ochiq ma’lumotlar platformalari 
orqali nashr eta oladimi?

5. Integratsiya imkoniyatlari: platforma mavjud tizimlar va statistik tizimdagi
ma’lumotlar manbalari bilan integratsiyalasha oladimi?

6. Foydalanuvchi uchun qulaylik va foydalanish qulayligi: platforma foydalanuvchi
uchun qulaymi, intuitiv interfeyslar va foydalanuvchilarni qabul qilishni osonlashtiradigan 
funksiyalari mavjudmi?

7. Texnik qo‘llab-quvvatlash va texnik xizmat ko‘rsatish: platforma uzluksiz ishlashni
ta’minlash uchun tegishli texnik yordam va texnik xizmatlarni taklif qiladimi?

Mavjud raqamli platformalarning xususiyatlari va imkoniyatlarini tizimli ravishda 
baholash orqali statistik agentliklar aniqlangan ma’lumotlarga bo‘lgan ehtiyoj va talablarni 
qondirish uchun ularning muvofiqligi haqida tushunchaga ega bo‘lishlari mumkin[8]. 

Statistik tizimda joriy etish uchun raqamli platformalarni tanlashda ularning 
tizimning o‘ziga xos talablari va maqsadlariga javob berishini ta’minlash uchun ularning 
xususiyatlarini, funktsiyalarini va imkoniyatlarini baholash juda muhimdir. Ushbu baholash 
har bir platformaning samarali ma’lumotlarni to‘plash, tahlil qilish, vizualizatsiya qilish va 
tarqatish uchun mosligini aniqlashga yordam beradi. Baholash jarayonida quyidagi omillarni 
hisobga olish kerak92:

1. Ma’lumot to‘plash imkoniyatlari:
 platformaning ma’lumotlarni samarali va aniq to‘plash qobiliyatini baholash.
 platforma onlayn so‘rovlar, mobil ma’lumotlarni yig‘ish yoki tashqi ma’lumotlar

manbalari bilan integratsiya kabi turli xil ma’lumotlarni yig‘ish usullarini qo‘llab-
quvvatlaydimi yoki yo‘qligini ko‘rib chiqish.

Ushbu baholash statistik tizimda joriy etish uchun eng mos raqamli platformalarni 
tanlash bo‘yicha asosli qarorlar qabul qilish uchun juda muhimdir[7].

 platformada ma’lumotlarni tekshirish, avtomatlashtirilgan ma’lumotlarni kiritish
va ma’lumotlar sifatini nazorat qilish uchun xususiyatlar taqdim etilganligini baholash.

2. Ma’lumotlarni tahlil qilish imkoniyatlari:
91  Mittal S. et al. A critical review of smart manufacturing & Industry 4.0 maturity models: Implications for small and 
medium-sized enterprises (SMEs) //Journal of manufacturing systems. – 2018. – Т. 49. – С. 194-214.
92  Kamble S. S., Gunasekaran A. Big data-driven supply chain performance measurement system: a review and 
framework for implementation //International journal of production research. – 2020. – Т. 58. – №. 1. – С. 65-86.
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 statistik tizim ehtiyojlariga javob berishini ta’minlash uchun platformaning tahliliy
imkoniyatlarini baholash. 

 statistik algoritmlar, ma’lumotlarni yig‘ish, ma’lumotlarni o‘zgartirish va analitik
vositalar bilan integratsiya kabi xususiyatlarni qidirish. 

 platforma regressiya tahlili, vaqt seriyasi tahlili yoki bashoratli modellashtirish
kabi ilg‘or tahlil usullarini qo‘llab-quvvatlaydimi yoki yo‘qligini ko‘rib chiqish.

3. Ma’lumotlarni vizualizatsiya qilish imkoniyatlari:
 statistik ma’lumotlarni taqdim etishda uning samaradorligini aniqlash uchun

platformaning ma’lumotlarni vizualizatsiya qilish xususiyatlarini ko‘rib chiqish. 
 platformaning diagrammalar, grafiklar, xaritalar yoki interaktiv asboblar paneli

kabi turli xil vizualizatsiya imkoniyatlarini taqdim etishini baholash. 
 platforma vizualizatsiyani moslashtirishga ruxsat berishini, pastga tushirish

imkoniyatlarini qo‘llab-quvvatlashini va dinamik ma’lumotlarni taqdim etish uchun real 
vaqtda yangilanishlarni taqdim etishini baholash.

4. Ma’lumotlarni tarqatish imkoniyatlari:
 platformaning statistik ma’lumotlarni keng foydalanuvchilarga tarqatish

qobiliyatini ko‘rib chiqish. 
 platformaning ma’lumotlar almashish va hamkorlikni qo‘llab-quvvatlayaptimi,

xavfsiz kirish boshqaruvini ta’minlayaptimi va foydalanuvchilarga qulay ma’lumotlarni 
tarqatish mahsulotlarini yaratishga imkon beradimi yoki yo‘qligini baholash. 

 platforma hisobotlarni yaratish, maʼlumotlarni eksport qilish yoki boshqa tizimlar
bilan maʼlumotlar integratsiyasi uchun API larni taklif qilish imkoniyatlarini taklif qiladimi 
yoki yoʻqligini baholash.

5. Masshtablilik va moslashuvchanlik:
 statistik tizimning rivojlanayotgan ehtiyojlarini qondirish uchun platformaning

kengayishi va moslashuvchanligini baholash. 
 platforma katta hajmdagi ma’lumotlarga ishlov bera oladimi, bir vaqtning o‘zida bir

nechta foydalanuvchilarni qo‘llab-quvvatlaydimi va o‘zgaruvchan ma’lumotlar talablariga 
moslasha oladimi yoki yo‘qligini o‘ylab ko‘rish.

 platformaning statistik tizimda qo‘llaniladigan mavjud tizimlar va texnologiyalar
bilan integratsiyalashuv qobiliyatini baholash.

6. Texnik qo‘llab-quvvatlash va texnik xizmat ko‘rsatish:
 platforma sotuvchisi tomonidan taqdim etiladigan texnik yordam va texnik

xizmatlarning mavjudligini baholash. 
 sotuvchining obro‘si, qo‘llab-quvvatlash so‘rovlariga javob berish qobiliyati va

dasturiy ta’minot yangilanishi va xatolarni tuzatish mavjudligi kabi omillarni ko‘rib chiqish. 
 foydalanuvchilarni o‘qitish va doimiy qo‘llab-quvvatlash uchun etarli resurslarni

ta’minlash uchun platformaning hujjatlari va o‘quv materiallarini baholash.
Raqamli platformalarning xususiyatlari, funksiyalari va imkoniyatlarini har tomonlama 

baholab, O‘zbekistondagi statistika tizimi o‘ziga xos ma’lumotlarga bo‘lgan ehtiyoj va 
talablarga eng mos keladigan platformalarni tanlash bo‘yicha asosli qarorlar qabul qilishi 
mumkin.
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Xulosa va takliflar:

O‘zbekiston statistik tizimda raqamli platformalarning joriy etilishini ko‘rib chiqdik 
, raqamli platformalarning hozirgi holatini va muammolarini tahlil qildik. Shuningdek, 
biz raqamli platformalarning mavjud turlarini o‘rganib chiqdik va o‘zaro platformalarni 
solishtirma asosda baholadik. Bundan tashqari, biz O‘zbekistondagi statistika tizimining 
raqamli platformalarni o‘zlashtirishga tayyorligi va eng qulayini tanlash bo‘yicha 
metotdologiyasini qo‘llash bo‘yicha konsektlar ishlab chiqdik.

Xulosa qilib shuni aytishim mumkunki,Statistika tizimida raqamli platformalarni jadal 
rivojlanishi bu davlat va fuqorolar uchun qulay imkoniyat yaratib beradi.Statistika tizimida 
raqamli platformalarni baholahs va ularni uslubiyotlarini takomillashtirish eng dolzarb 
muammolardan biridir.
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